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Abstrakt

Společenská odpovědnost firem a firemní filantropie nabývají na významu u mnoha

firem, a to nejen v zahraničí, ale i v České republice. Firmy jsou si vědomy, že pokud

chtějí posílit svou roli na trhu, je nezbytné se kromě tvorby zisku zaměřit též na potřeby a

zájem společnosti.

Firemní dobrovolnictví je v České republice poměrně novým typem dobrovolnictví,

proto se v diplomové práci zaměřuji kromě charakterizování dobrovolnictví a koncepce

společenské odpovědnosti firem, také na popis mechanismu firemního dobrovolnictví, na

to jaké formy má a čím je pro firmu výhodné. V konkrétních třech organizacích, ČSOB,

Česká spořitelna a T-Mobile, provádím výzkum jak na straně firmy, tak na straně

zaměstnanců/dobrovolníků.

Na základě dotazníků zjišťuji, jaký význam přikládají firemnímu dobrovolnictví

zaměstnanci, co jim přináší, co je motivuje se do projektu firemního dobrovolnictví zapojit

a které oblasti podpory preferují. Prostřednictvím rozhovorů sleduji, co konkrétním firmám

firemní dobrovolnictví přináší, proč se do projektu zapojili.

V závěru práce celou problematiku firemního dobrovolnictví shrnuji a uvádím proč

je důležitá.

Abstract

Corporate Social Responsibility and Corporate Philanthropy gain importance by

many foreign and also czech companies. Companies are aware that to strenghten their

position on the market they have to focus attention to the needs and interest of society and

not only to making profit.

Corporate volunteering in the Czech republic is relatively a new type of volunteering,

so in this dissertation my aim is not only to explain the characteristic of volunteering and

concept of Corporate Social Responsibility but also to describe the corporate volunteering

mechanism. I refer to corporate volunteering forms and its advantages. In some particular

companies, such as ČSOB, T-Mobile and Česká spořitelna, I researched both the company

side and the employees/volunteers side as well.
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 By means of questionnairies I was able to find the importance of corporate

volunteering for particular employees, what attracts them to it, what is the motivation to

participate on this project and which areas of support they prefer. Through interviews I

found what brings this project to particular companies and why they do it.

The whole corporate volunteering issue and why it is important is summarized at the

conclusion.

Klíčová slova

- Dobrovolnictví

- Dobrovolník

- Společenská odpovědnost firem

- Zaměstnanec

- Projekt

- Veřejnost

- Charitativní aktivity

- Veřejně prospěšné práce

9

1. Úvod

Veřejnost nemá příliš povědomí o tom, co to vlastně společenská odpovědnost firem

je, co představuje projekt firemního dobrovolnictví a jaký je rozdíl mezi „občanským“

dobrovolnictvím a „firemním“ dobrovolnictvím. Tato diplomová práce by proto měla

čtenáře s danými tématy seznámit. Diplomová práce je rozdělena na dvě hlavní části.

V první části se věnuji počátkům dobrovolnictví a dobročinnosti, přibližuji koncepci

společenské odpovědnosti firem (dále též CSR) a charakterizuji firemní dobrovolnictví,

druhá praktická část se týká výzkumu.

Diplomová práce na téma Firemní dobrovolnictví je určena především zájemcům o

problematiku společenské odpovědnosti firem, firemního dobrovolnictví či občanského

dobrovolnictví. Lidem, kterým nejsou lhostejné veřejně prospěšné aktivity a rádi se aktivně

přičiní o jejich rozvoj. Občanům, kteří doposud neznají danou tematiku a chtějí se o ní

něco dozvědět či občanům, kteří zatím nemají dostatečné informace k tomu, aby se

z vlastní iniciativy projektu firemního dobrovolnictví účastnili.

V diplomové práci představím historii dobrovolnictví a seznámím čtenáře s definicí

dobrovolnictví. Posléze představím historii firemního dobrovolnictví a přiblížím definici

firemního dobrovolnictví. V praktické části se zaměřím na firemní dobrovolníky, kteří se

již projektu firemního dobrovolnictví účastnili, abych zjistila jejich postoje a názory na

daný projekt. Uskutečním rozhovor s vybranými manažery, kteří mají projekt firemního

dobrovolnictví na starosti.

Společenská odpovědnost firem, jejíž širší součástí je i firemní dobrovolnictví, slouží

k rozvoji občanské společnosti a zvyšování kvality života. Proto je cílem této diplomové

práce upozornit na přínosy, které díky zavedení koncepce CSR a projektu firemního

dobrovolnictví firmě vznikají. Představení mechanismu firemního dobrovolnictví může

posloužit k přilákání nových firemních dobrovolníků nebo přimět stávající firemní

dobrovolníky věnovat se dobrovolnictví i ve volném čase.

V České republice si společenská odpovědnost firem a firemní dobrovolnictví svou

pozici stále ještě budují. Ráda bych proto, na základě diplomové práce představila

koncepci společenské odpovědnosti firem a charakterizovala mechanismus firemního
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dobrovolnictví. Projekt firemního dobrovolnictví může mít v různých firmách různé

podoby, které bych na příkladu vybraných třech českých firem představila. Celkově bych

ráda pojmenovala klady firemního dobrovolnictví, aby si čtenář uvědomil, v čem spočívá

výhoda a síla firemního dobrovolnictví.

Pro získání odpovědí na své hypotézy jsem zvolila jak kvalitativní metodu

(rozhovory s manažery programů firemního dobrovolnictví), tak i metodu kvantitativní

(dotazníky se zaměstnanci, kteří se účastnili projektu firemního dobrovolnictví). Zvolení

obou metod dává práci větší reprezentativnost při hledání odpovědí.

Hlavním tématem diplomové práce je firemní dobrovolnictví, jeho charakteristika a

prezentace forem, kterých může nabývat. Jedná se o téma zajímavé a významné, avšak

málo sledované. Firemní dobrovolnictví se dotýká jak neziskové sféry, tak i komerční

sféry, má tendenci obě sféry sbližovat a propojovat. Kromě toho může být na firemní

dobrovolnictví nahlíženo jako na nástroj podpory veřejně prospěšných činností, pomoc

sociálně vyloučeným skupinám, podpory komunit, ale také jako na nástroj jak udržet či

přilákat nové zaměstnance, jak mediálně upoutat pozornost, jak se odlišit od konkurence.

Cílem diplomové práce je charakterizovat firemní dobrovolnictví a poskytnout data

tří českých vybraných organizací v oblasti firemního dobrovolnictví. Data tohoto typu

nebývají dostupná, proto považuji jejich zveřejnění za přínos a možnost využít je k dalším

studiím v této oblasti. Dalším záměrem práce je seznámit veřejnost, malé i velké firmy a

neziskové organizace s principy CSR a nástroji firemní filantropie, neboť přispívají

k udržitelnému rozvoji, kladným vztahům mezi komunitou, firmami a neziskovými

organizacemi.

Důvodem vedoucí k volbě zaměření mé diplomové práce je skutečnost, že jsem

pracovala v organizaci, která se firemním dobrovolnictvím respektive společenskou

odpovědností firem zabývá. Osobně se o téma firemního dobrovolnictví zajímám, neboť

ho považuji za zajímavou ukázku spolupráce ziskové a neziskové sféry. Jde o téma, které

začíná nabírat na důležitosti i v České republice a zaslouží si jistě pozornost.
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Předpokládám, že koncepce společenské odpovědnosti firem, tedy i firemního

dobrovolnictví bude implementována v mnoha komerčních organizacích, neboť je

užitečným nástrojem jak efektivně propojit ziskovou a neziskovou sféru, navíc jde o trend,

který k nám míří ze západních zemí. Firemní dobrovolnictví pomáhá firmám lépe

konkurovat na trhu, získávat zaměstnance a zákazníky.

Doposud je tématu firemního dobrovolnictví věnováno málo prací a publikací.

Výsledky by mohly přispět k další činnosti v této oblasti.

Stanovení hypotéz

1. Firemní dobrovolnictví není typickým občanským dobrovolnictvím, jedná se o

příležitost zkusit si pracovat v neziskové organizaci.

2. Firemní dobrovolníci nemají zájem věnovat se dobrovolnictví i ve svém volném čase.

3. Jako dobrovolnická činnost je častěji volena manuální práce nežli práce s klienty či

administrativní práce.

4. Projekt firemního dobrovolnictví zařadily sledované firmy do svého konceptu CSR

díky zavedené firemní kultuře svých mateřských společností.

Cíle práce

- Charakterizovat dobrovolnictví a popsat jeho historii

- Představit projekt firemního dobrovolnictví

- Zjistit postoje a názory firemních dobrovolníků na projekt firemního dobrovolnictví

- Upozornit na přínosy, které díky zavedení projektu firemního dobrovolnictví firmě

vznikají
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1.1. Metodologie

V praktické části diplomové práce představuji tři komerční organizace, které


[…]


respondentů uvedlo, že se dobrovolnictví věnuje ve svém volném čase (dva respondenti

dokonce na základě zkušenosti s projektem firemního dobrovolnictví). Ze šetření

vyplynulo, že sedmdesát procent dobrovolníků, kteří se nevěnují ve volném čase

dobrovolnictví o tom, že by v budoucnu začali ani neuvažují. Participovat na

dobrovolnických aktivitách není pro mnohé lidi možné z různých důvodů. Na základě

vyhodnocení dotazníků, které mimo jiné tuto skutečnost měli zjistit, je především časová

vytíženost, rodinné důvody a osobní důvody. Dalšími překážkami jsou nedostatek

informací o možnostech dobrovolnictví, s čímž souvisí i pocity, že dobrovolnictví je

přežitek z minulých dob.

Postoje a názory firemních dobrovolníků na projekt firemního dobrovolnictví jsem

v této práci detailně popsala v samostatných kapitolách.
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Dále jsem si vytyčila představit projekt firemního dobrovolnictví, tak jak jej realizují

zmíněné firmy a upozornit na přínosy, které díky projektu firemního dobrovolnictví firmě

vznikají. Pro splnění tohoto cíle jsem uskutečnila rozhovory s manažery jednotlivých

firem, kteří mají projekt na starosti a závěry zpracovala v samostatných kapitolách.

Projekt firemního dobrovolnictví

Ačkoliv každá ze sledovaných firem zahájila projekt firemního dobrovolnictví

v jiném roce (T-Mobile se zapojil do firemního dobrovolnictví pilotním projektem v roce

2005, Česká spořitelna s projektem začala v roce 2007 a ČSOB se do firemního

dobrovolnictví zapojilo pilotním projektem v roce 2008), je možné vysledovat společné

znaky. Projekt firemního dobrovolnictví je považován za benefit určený zaměstnancům,

firma ukazuje svůj zájem aktivně se zapojit do okolního dění a demonstruje svůj kladný

postoj ke komunitě.

Společenská odpovědnost firem obecně je nedílnou součástí mnoha českých firem.

V ČSOB, České spořitelně a T-Mobilu je navíc do firemní strategie implementována

koncepce firemního dobrovolnictví. Díky ní mohou upozornit na svůj zájem pomáhat

potřebným, přispívají tím k vnitřní firemní kultuře a posilují vztahy mezi zaměstnanci.

Česká spořitelna, ČSOB i T-Mobile zavedly projekt firemního dobrovolnictví do své

firemní kultury nezávisle na svých členských organizacích. Naopak jsou spíše průkopníky

v této inovativní záležitosti. Hypotéza, ve které jsem tvrdila, že projekt firemního

dobrovolnictví zařadily sledované firmy do svého konceptu CSR díky zavedené firemní

kultuře svých mateřských společností nebyla naplněna. Jednotlivé firmy uvedly, že o

zavedení firemního dobrovolnictví rozhoduje každá společnost samostatně nezávisle na

své nadnárodní společnosti. Firemní dobrovolnictví tedy nebylo zařazeno do firemní

strategie z impulsu nadnárodní společnosti, naopak z jejich zkušeností s projektem mohou

čerpat další dceřiné společnosti.

Současná situace v oblasti firemního dobrovolnictví

Firem, které realizují projekt firemního dobrovolnictví, stále přibývá, a nejsou to jen

velké organizace, ale i řada menších. Firemní dobrovolnictví přispívá k pozitivnímu

vnímání nestátních neziskových organizací, proto by měli i neziskové organizace na

oplátku podporovat a šířit informace o firemním dobrovolnictví.
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Spolupráce mezi komerčními podniky a občanskou společností se stále ještě rozvíjí.

Otevřenost na straně vedení firmy a ochota zaměstnanců účastnit se je nezbytná pro

realizaci projektů firemního dobrovolnictví. Velké firmy se již pomalu učí využívat při

svém obchodním jednání sociální zodpovědnost, ale bývají podezírány z reklamy a sebe-

propagace. „Proto také dvě třetiny představitelů neziskových organizací označují postoj

firem k aktivitám občanské společnosti za lhostejný.“ (Vajdová, 2005: 12) Malé firmy se

čas od času chovají sociálně zodpovědně, ale kolikrát si to ani neuvědomují. Například v

místech, kde působí, podporují komunitní aktivity.

Výrobní firmy projekt firemního dobrovolnictví většinou nerealizují, neboť

představuje výpadek pracovníků ze směny. Mluvčí výrobních firem sice namítají, že se pro

ně tento druh firemní filantropie nehodí, ale firemní den by se mohl realizovat o víkendu,

kdy by jej firma svým zaměstnancům kompenzovala náhradním nebo placeným volnem.

(Hospodářské noviny citováno in Fórum dárců, 2007)

Finanční situace v neziskovém sektoru bude obtížnější než kdykoliv předtím. Dárci a

sponzoři nemusí být kvůli dopadům ekonomické krize tolik štědří jako v letech

předchozích, v horším případě mohou od filantropických aktivit ustoupit úplně.

Realizování projektu firemního dobrovolnictví přináší neziskovým organizacím finanční

úlevu v podobě odvedené práce. Firemní dobrovolníci každoročně odpracují ve prospěch

neziskových organizací několik desítek hodin zdarma. Ty přispívají ke zlepšování kvality

služeb neziskových organizací stejně tak, jako sbírky, věcné dary a jiné finanční příspěvky,

neboť i odpracované hodiny lze vyjádřit finančně a navíc mnohdy představují i penězi

nevyčíslitelnou pomoc.

Doufám, že diplomová práce pomůže k lepšímu pochopení problematiky firemního

dobrovolnictví a přispěje k jejímu dlouhodobému rozvoji a zakořenění ve firemní kultuře a

v neposlední řadě probudí zájem aktivně se zapojit do projektů pomáhajících dobré věci.
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Přílohy
