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Autorka si zvolila téma „firemní dobrovolnictví“ jako součást koncepce Společenské
odpovědnosti firem. Ve shodě s autorkou se dá konstatovat, že: „… Doposud je tématu
firemního dobrovolnictví věnováno málo prací a publikací. Výsledky by mohly přispět k další
činnosti v této oblasti…“ Toto konstatování zároveň znamená poměrně obtížně dostupné
informační zdroje z této oblasti, zejména v České republice i poměrně náročný postup při
naplňování cílů práce.

V úvodu stanuje autorka hypotézy a cíle své práce a dále v kap. 2. - 5. se podrobně věnuje
problematice dobrovolnictví z různých pohledů – terminologického, historického, i z hlediska
pohledu na možné formy dobrovolnictví a také z hlediska porovnání situace ve světě a v ČR,
kde se v současném období stále vymezují hranice dobrovolnictví a rehabilituje se jeho role
ve společnosti. Podobně autorka popisuje z různých úhlů i koncepci Společenské
odpovědnosti firem a zejména firemní dobrovolnictví a jeho roli při vytváření forem
spolupráce a partnerství komerčního a neziskového sektoru.

V praktické části práce, od kap. 6 dále, se autorka zabývá mapováním mechanismu firemního
dobrovolnictví v několika vybraných firmách, a to jak z pohledu manažerů – organizátorů
firemního dobrovolnictví, tak z pohledu zaměstnanců – účastníků dobrovolnických aktivit.

V závěru autorka uvádí souhrn všech zjištění, včetně vlastního zamyšlení nad výstupy a
hodnotí a komentuje stanovené hypotézy.

Z formálního hlediska se dá říci, že autorka prokázala dobrou praxi při práce s literaturou a
dalšími informačními zdroji. Práce je formulačně přesvědčivá a zároveň přehledná a čtivá.

Závěr:
Práce patří mezi několik málo souhrnných přehledů problematiky firemního a
občanského dobrovolnictví, včetně podrobného popisu realizace těchto aktivit ve třech
firmách.

Práce může sloužit jak dobrý podklad jak pro komerční firmy, tak pro neziskové
organizace při přípravě dobrovolnických projektů v této oblasti.

Celkové hodnocení
Doporučuji k obhajobě s návrhem na hodnocení výborně (1).
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